
 

  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI - RIAPERTURA BANDO - Avviso pubblico per il 

conferimento di n. 1 assegno dal titolo “Sindacati, economia fondamentale e coesione sociale 

nell’Unione Europea” nell’ambito del Progetto EST – (ETUC Semester and Recovery Toolkit 

– Enhancing trade union involvement and mainstreaming social objectives in the European 

Semester and the Recovery and Resilient Facility - SSD SPS/09 Sociologia dei Processi 

Economici e del Lavoro - referente scientifico prof. Angelo Salento - Selezione mediante 

valutazione comparativa dei titoli e delle pubblicazioni relativi al programma di ricerca, al 

settore scientifico disciplinare dell’assegno cui segue colloquio - Codice Unico di Progetto 

F83C22001520006 - Selezione pubblica per il conferimento di n.1 assegno per la 

collaborazione ad attività di ricerca della durata di 12 mesi - BANDO D.D. n. 280 del 

05/10/2022 con numero di protocollo 2022-UNLECLE-0161942 e RIAPERTA con D.D. 

n. 370 pubblicato il 12.12.2022 con numero di protocollo 198792/2022). 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario ed in particolare l’art. 22 inerente gli assegni di ricerca; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 

maggio 2011, con cui è determinato in € 19.367,00 al netto degli oneri a carico 

dell’Amministrazione erogante, l’importo minimo lordo annuo per un assegno di ricerca; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento per il Conferimento di Assegni per la Collaborazione ad attività di 

Ricerca emanato con D.R. n. 184 del 11/3/2015; 

VISTO il Piano integrato della performance, della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 

28/01/2021; 

VISTA la richiesta del prof. Angelo Salento (nota Prot. n.69994 del 03/05/2022) nell’ambito 

del SSD SPS/09 Sociologia dei Processi Economici e del Lavoro, di attivazione dell’assegno 

di ricerca annuale dal titolo “Sindacati, economia fondamentale e coesione sociale 

nell’Unione Europea” nell’ambito del Progetto EST – (ETUC Semester and Recovery Toolkit 

– Enhancing trade union involvement and mainstreaming social objectives in the European 

Semester and the Recovery and Resilient Facility; 

RICHIAMATA la deliberazione n.84 con la quale il Consiglio di Dipartimento nella seduta 

del 30/05/2022 ha espresso parere favorevole all’avvio della procedura selettiva dell’assegno 

in oggetto; 

VISTA la dichiarazione di rinuncia del candidato Bagnardi Francesco acquisita al protocollo 

con n.193173 del 29/11/2022; 

VISTO il Bando emanato con D.D. n. 280 del 05/10/2022 con numero di protocollo 2022-

UNLECLE-0161942 e RIAPERTA con DD. n. 370 del 09/12/2022 prot. n. 2022-UNLECLE-

0198821 per la valutazione comparativa dell’assegno in oggetto;  



 

  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

VISTO art. 9, comma 2, lett. b) del vigente regolamento di funzionamento del Dipartimento, 

approvato ed emanato con D.R. n. 450/19, nella parte in prevede che la Giunta di 

Dipartimento esercita la facoltà di proporre al Consiglio di Dipartimento “i componenti delle 

commissioni giudicatrici per la valutazione comparativa degli assegni di ricerca”;  

VISTO il D.D. n. 23 del 17/01/2023 con numero di protocollo 10724/2023 con il quale è stata 

nominata la commissione per la procedura di valutazione comparativa per l’Avviso di 

selezione pubblica per il conferimento di n.1 assegno per la collaborazione ad attività di 

ricerca nel SSD SPS/09 Sociologia dei Processi Economici e del Lavoro; 

VISTI i verbali redatti dalla commissione giudicatrice per l’assegno in oggetto dai quali si 

evincono i seguenti punteggi:  

 

Candidato Punteggio TOTALE 

Cognome Nome 

COSTALUNGA NICOLA  

 

38/60 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura; 

CONSIDERATO che la copertura del costo complessivo dell’assegno pari a € 23.889,78 

(comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione), graverà sui fondi del progetto 

Progetto EST – (ETUC Semester and Recovery Toolkit – Enhancing trade union involvement 

and 

mainstreaming social objectives in the European Semester and the Recovery and Resilient 

Facility 

UPB Salento.est-ETUC, voce di bilancio 10207001 - Assegni di ricerca, richiesta di 

variazione di 

bilancio con vincolo n. 8368 del 29/09/2022; Codice Unico di Progetto F83C22001520006; 

 

D E C R E T A 

Art.1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica per la collaborazione ad attività di 

ricerca della durata di 12 mesi dal titolo “Sindacati, economia fondamentale e coesione sociale 

nell’Unione Europea” nell’ambito del Progetto EST – (ETUC Semester and Recovery Toolkit 

– Enhancing trade union involvement and mainstreaming social objectives in the European 

Semester and the Recovery and Resilient Facility - SSD SPS/09 Sociologia dei Processi 

Economici e del Lavoro - referente scientifico prof. Angelo Salento - Codice Unico di 

Progetto F83C22001520006 - Selezione mediante valutazione comparativa dei titoli e delle 

pubblicazioni relativi al programma di ricerca, al settore scientifico disciplinare dell’assegno 

cui è seguito un colloquio; 

 

 

 



 

  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Art.2 - È dichiarato vincitore della selezione medesima il dottore: 

 

Cognome Nome 

COSTALUNGA NICOLA  

 

Art. 3 - Il vincitore, ai sensi di quanto previsto dal bando di concorso, dal Regolamento 

d’Ateneo e dall’Atto d’obbligo citati in premessa, svolgeranno l’attività di ricerca di cui al 

bando della selezione pubblica citato. Detta attività, da svolgersi presso questo Dipartimento 

e presso l’azienda indicata sul contratto, avrà inizio successivamente alla sottoscrizione del 

contratto di diritto privato da attuarsi con il competente Ufficio amministrativo del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali; 

Art. 4 - L’avvio delle attività e quindi la presa di servizio, avrà luogo immediatamente a 

seguito della firma del contratto e sarà attestata dal referente scientifico dell’assegno mediante 

comunicazione al Direttore del Dipartimento di avvenuto avvio delle attività. La presa di 

servizio dovrà essere trasmessa anche all’indirizzo PEC del Dipartimento 

(dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it:). 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento  

 

 

 

 

 

Il Direttore  

(prof. Mariano Longo) 

mailto:dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it

		2023-03-10T10:41:46+0000
	LONGO MARIANO




